Deberá exigirse en los 
contratos de obra, y en 
aquellos en que por su 
objeto o naturaleza sea 
necesario con ocasión de 
los Riesgos del contrato 

No debe ser inferior a: 
Doscientos (200) 
SMMLV para contratos 
cuyo valor sea inferior o 
igual a mil quinientos 
(1.500) SMMLV. 

Trescientos  (300) 
SMMLV para contratos 
cuyo valor sea superior 
a mil quinientos (1.500) 
SMMLV e inferior o 
igual a dos mil 
quinientos (2500) 
SMMLV. 

Cuatrocientos (400) 
SMMLV para contratos 
cuyo valor sea superior 
a   dos   mil  quinientos 
(2.500)      SMMLV     e 

Aprobación 

de la garantía 
única de 

cumplimiento 

Plazo de 
ejecución del 

contrato. 

inferior o igual a cinco 
mil (5,000) SMMLV. 

Quinientos (500) SMML 
V para contratos cuyo 
valor sea superior a 
cinco mil (5.000) 
SMMLV e inferior o 
igual a diez mil (10.000) 
SMMLV. 

El cinco por ciento (5%) 
del valor del contrato 
cuando este sea 
superior a diez mil 
(10.000)  SMMLV, caso 
en el cual el valor 
asegurado debe ser 
máximo setenta y cinco 
mil (75.000) SMMLV 

4. Aspectos Relevantes en materia de Garantías 

De presentarse algún tipo de incumplimiento cubierto por las garantías, la entidad las hará efectivas, para lo 
cual se observará lo previsto en los artículos 86 de la Ley 1474 de 2011 y 128 del Decreto 1582 de 2015 y